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1 Úvod

Rychlý růst malého a středního podnikání (MSP) na počátku 90. let minulého

století byl průvodním jevem transformace ekonomiky, a to zejména formou

privatizace a restitucí. Uvolnění možnosti podnikání způsobilo na konci

devadesátých let vysoký podíl MSP na celkovém počtu ekonomických subjektů

a stalo se významným činitelem ekonomiky státu i zaměstnanosti obyvatel.

Pro malé a střední podniky se v odborné literatuře často setkáváme se zkratkou

SME (Small and Medium Enterprise) nebo SMB (Small and Medium Business).

Předmětem této bakalářské práce bude zaměření na střední podniky s aplikací

na konkrétní firmu a s důrazem na hledisko systému řízení a možnosti rozvoje.

Role MSP v české ekonomice je velmi významná a za posledních 20 let se

stabilizovala. Chod a výsledky každé organizace ovlivňuje úroveň jejího

managementu. Management zajišťuje aktivity zaměřené na klíčové záležitosti,

které významným způsobem ovlivňují vývoj řízení organizace do budoucnosti.

Mezi nejdůležitější činnosti managementu patří rozhodování, plánování,

organizování, kontrola a ovlivňování a samozřejmě používání celé řady metod

vyvinutých speciálně pro účely řízení. Management musí respektovat

legislativní předpisy a požadavky. Protože okolní situace na trzích se mění

každým dnem, je úkolem managementu reagovat na tyto vnější vlivy včas

a s dostatečným předstihem tak, aby podnik byl dlouhodobě veden k dosažení

lepších výsledků a výkonů než v minulosti. Hnacím motorem je v tomto případě

často tržní konkurence, kdy se každá firma v daném segmentu trhu snaží být

co nejlepší. Management má tak za úkol zajistit dlouhodobou prosperitu

organizace.

Při běžném rozhodování by měl mít management na zřeteli jako cíl základní

model efektivního chování, kdy je potřeba maximalizovat přidanou hodnotu
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při minimálních nákladech. Vodítkem mají být měřitelné nebo číselné hodnoty,

které se dají pravidelně vyhodnocovat.
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2 Literární p řehled

2.1 Definice malého a st ředního podniku

V praxi se setkáváme s více definicemi středních podniků. Tyto definice jsou

založeny na různých přístupech. Evropská komise přijala v roce 1996

doporučení týkající se definice MSP (malého a středního podnikání) v rámci EU

(Evropské unie). V České republice je MSP definováno v Zákoně o podpoře

malého a středního podnikání č. 47/2002 Sb. Od 1.1.2005 nabyla platnosti nová

definice MSP v příloze I nařízení Komise ES č. 364/2004

(www.grantovy-poradce.cz).

Česká republika se tak přiklonila k doporučení Evropské komise platné v EU.

U nové definice zůstává zachováno rozdělení podniků podle počtu

zaměstnanců i kritérium nezávislosti, mění se hranice aktiv a obratu. Střední

podniky jsou zde definovány jako podniky, které mají:

- Méně než 250 zaměstnanců;

- Roční obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 50 mil. EUR;

- Nebo aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky

43 mil. EUR; (Jáč, Rydvalová, Žižka, 2005, www.businessinfo.cz)

Malé podniky jsou definovány takto:

- Mají méně než 50 zaměstnanců;

- Roční obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 10 mil. EUR;

- Nebo aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky

10 mil. EUR; (Jáč, Rydvalová, Žižka, 2005, www.businessinfo.cz)

Malé a střední podniky musí dále splňovat kritérium nezávislosti, což znamená,

že není více než 25% kapitálu nebo hlasovacích práv ve vlastnictví jiného

subjektu.
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2.2 Významné rysy malého a st ředního podniku

Management středního podniku většinou vykonává jeho vlastník nebo

spoluvlastník. Podnik je řízen v krátkodobém až střednědobém horizontu. Velmi

často se jedná o rodinné firmy s minimálním přístupem ke kapitálovému trhu.

Struktura organizace je většinou plochá. Výhododu těchto firem je vysoká

flexibilita a krátké toky informací. Marketingové aktivity jsou podřízeny

finančním možnostem společnosti, většinou s oslovením užšího segmentu trhu

(tzv. niche marketing). MSP s sebou nesou obvykle vyšší fixní náklady

na jednotku výroby.

Střední podniky pomáhají vytvářet konkurenční prostředí a tvoří základ

ekonomiky státu. Jejich význam vzrostl o vstupu české republiky do Evropské

unie. Střední podniky zajišťují podstatnou část pracovních sil a jsou důležitým

stabilizačním prvkem ekonomiky (Bednářová, Škodová Parmová, 2010).

Díky postupující globalizaci se na jedné straně zvyšuje konkurenční tlak

a na straně druhé se zvětšují trhy pro aplikace výrobků jednotlivých firem.

Proto je velmi důležité klást patřičný důraz na správné vedené, organizaci

a systém řízení malého středního podniku. Řízení podniku výrazným způsobem

ovlivňuje chod celé firmy.

2.3 Výhody a nevýhody malého a st ředního

podniku

Výhodami malého a středního podniku je zejména:

- Relativní pružnost a rychlost odezvy na změny podmínek;

- Relativně vysoká schopnost absorpce pracovní síly díky pružnosti;

- Schopnost vyplnit mezeru ve struktuře obchodních vztahů mezi velkými

podniky;

5

- Vysoká míra inovativnosti;

- Díky vysoké pružnosti větší odolnost proti hospodářské recesi;

- Vyšší rychlost přijímání firemních rozhodnutí;

- Jednoduchá organizační struktura.

Nevýhody pak zejména určují:

- Obtížnější přístup ke kapitálu, informacím a znalostem;

- Menší schopnost eliminovat důsledky změn vnějších vlivu, a to zejména

v počátečním stádiu vývoje firmy;

- Menší zábrany při propouštění zaměstnanců např. v době krize;

- Omezené prostředky na marketingové aktivity;

- Hlavním zdrojem financování je samofinancování;

- Byrokratické a legislativní překážky, časté změny právních předpisů;

- Slabší pozice ve veřejných soutěžích o státní zakázky;

- Jsou vyloučeny z podnikání, kde je třeba velkých investic.

(www.czso.cz), (Novotný, Suchánek 2004)

Z tohoto důvodu také vláda ČR volí různé formy veřejné podpory MSP.

Důležitým kritériem pak je, aby pravidla této podpory byla nastavena

spravedlivě a tím byly tyto nevýhody minimalizovány.

2.4 Management

Manažerské aktivity managementu se dají rozčlenit z hlediska času do těchto

skupin:

- Strategické řízení (zaměřuje se na dlouhodobé cíle zpravidla 3 – 5 let

a koncipuje směr rozvoje organizace);

- Taktické řízení (řídící aktivity k naplnění strategických cílů obvykle

v časovém horizontu 1 roku, zaměřuje se zejména na finanční řízení

firmy, roční plán, rozpočty apod.);
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- Operativní řízení (realizace taktických záměrů, operativní čtvrtletní nebo

měsíční plány. (Veber, Srpová, 2005), (Synek, 2002)

Řízení podniku z funkčního hlediska lze rozdělit na tyto jednotlivé kroky:

- Plánování;

- Organizování;

- Personalistika;

- Vedení;

- Kontrola. (Wethrich, Koontz, 1993)

2.4.1 Strategické řízení

Schéma integrovaného modelu procesu strategického řízení popsal již

v roce 1986 L. A. Digman a používá se v odborné literatuře dodnes:

Obr. 1 Integrovaný model procesu strategického řízení

Zdroj: Digman, 1986
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„Základním smyslem startegického řízení je vytváření konkurenční výhody jako

nejdůležitějšího předpokladu podnikatelského úspěchu. Veškerý potenciál

podniku je nasměrován k dosažení tohoto cíle tím, že každodenní operativní

rozhodnutí vycházejí z dlouhodobého strategického zaměření. Strategické

řízení tak představuje úkol pro celý podnik v každém okamžiku jeho existence,

nejen pro úzký okruh odborníků jedenkrát do roka. Tím si podnik zajistí

dlouhodobě výhodnější pozici, která je známkou strategického úspěchu.“ (Hron,

Tichá, 2003). Strategické řízení probíhá pod vedením top managementu.

2.4.2 Taktické řízení

Taktické řízení se vztahuje na kratší časový horizont (maximálně rok)

a od strategického se liší užším záběrem, vyšším stupněm podrobnosti

a menším stupněm nejistoty a neurčitosti. Toto řízení se uskutečňuje zpravidla

na úrovni nižších organizačních jednotek (např. závody, provozy apod.)


[…]


a nedílnou součást skupiny ME. Implementace dlouhodobých kumulovaných

znalostí, nejnovějších technologií a inovativních produktů tvoří významný

trojúhelník pro další rozvoj společnosti a získání pozice leadera na trhu

high-tech senzoriky.

Skupina ME dosáhla vysoké komplexity a je již považována za velkou firmu. To

vyžaduje silnější vedení této skupiny a potřebu velmi úzké spolupráce

jednotlivých dceřiných společností, ale i s jednotlivými OEM zákazníky a

významnými dodavately. Tím budou kladeny zvýšené nároky na co nejlepší

komunikaci, rychlou výměnu ověřených informací a dále i na propojení

podnikového informačního systému jednotlivých dceřiných společností.
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8 Závěr

Střední podniky se významně podílejí na ekonomice státu i zaměstnanosti

obyvatel. Pro jejich správné fungování a rozvoj je velmi důležité jejich řízení.

Pro dlouhodobý rozvoj firmy je nejdůležitější strategické řízení, pro střednědobý

rozvoj taktické řízení a pro běžný provoz operativní řízení. Všechny tyto aspekty

musí tvořit jednotný fungující systém podniku. Bez kvalitně propracovaného

systému řízení se žádný podnik neobejde. Pro fungování firmy jsou rozhodující

finanční a personální řízení. Finanční řízení zajišťuje finanční zdroje podniku,

personální řízení zajišťuje znalostní a kvalifikační rozvoj.

Střední podniky dokáží být inovativní, reagují rychle na změny okolních

podmínek a dokáží se rychle přizpůsobit požadavkům trhu. Přitom se musí

dokázat vyrovnat s omezenými finančními prostředky např. na marketing

ve srovnání s globální konkurencí. Evropská unie a ČR se snaží malé a střední

podnikání podpořit v rámci dotačních titulů programu OPPI. Pro tyto dotace je

potřeba správné nastavení pravidel čerpání. Je to však pouze částečná

a zejména dočasná pomoc.

Střední firma má mít vypracovaný podnikatelský plán. Pro řízení jednotlivých

úseků firmy je důležitá týmová práce. Ve střední firmě lze delegovat část úkolů

na výkonné pracovníky. Komunikace má probíhat obousměrně,

tj. od managementu k zaměstnancům i naopak, firma musí být schopna

komunikovat i ke svému okolí, ve kterém působí.

Firma ME získala v rámci svého vývoje postavení silného hráče na trhu, který je

schopen ovlivňovat další vývoj výrobků v oblasti senzoriky podle přání svých

zákazníků. Její řízení je zajištěno většinovým podílem německé mateřské firmy

při zachování schopnosti samostatného rozhodování a řízení českými
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spolumajiteli. Pro rozvoj firmy jsou důležité tyto oblasti: mechatronika,

informatika a elektrotechnika. Firma má zavedenu plochou strukturu řízení.

Současná vize podniku neodpovídá zcela aktuálním potřebám i možnostem

firmy a je potřeba ji přepracovat. Firma se musí soustředit zejména na know-

how, které má k dispozici, na rozvoj stávajících zákazníků i hledání dalších

nových obchodních partnerů.

Ze SWOT analýzy vyplynulo, že firma má silné zázemí díky integraci ve skupině

ME a díky širokému produktovému záběru ve speciální oblasti techniky (tržní

niky). Díky této specializaci se musí věnovat vysoká pozornost kvalitě

a systému prodeje odehrávajícím se na přímém kontaktu se zákazníkem.

Okolní prostředí dává firmě příležitosti zejména díky tlaku na automatizaci

a eliminaci lidského faktoru i zvýšení celkové kvality produkce. Tím je zajištěna

stoupající poptávka po produktech firmy na základě průběžných inovací

výrobků podle požadavků zákazníků. Firma je naopak silně vázána potřebou

zachování výše vnitropodnikových cen a vysokým podílem produkce výrobků

pro skupinu ME. Další hrozbou je dlouhodobě posilující česká koruna při

návaznosti většiny tržeb firmy na měnu v EUR.

43

9 Summary

Middle-sized companies are stabilising element in economic system and help

keep employment rate. The company management is responsible for strategic

decision making, functionality and development of the company in the long

term. The tactical management is important in the medium-term. For daily

business is the key point the operational management. All this components are

necessary to keep closely together. Every company needs a sophisticated

control and an efficient management system. The financial management and

personal management are the most decisive factors. The financial management

raises financial resources; the personal management provides qualification

development and secures know-how in the company.

Middle-sized companies are able to be higly innovative; they handle very

flexible and assimilate to the development in the market when the ambient

conditions are changing. On the other hand they have limited financial

resources in comparison with global companies. After the Czech Republic

joined the EU, financial resources and incentives got easily accessible. But it´s

only a time-limited support.

The theoretical knowledges are analyzed in the first part of these thesis

„Management system and development possibilities in the middle-sized

company“. The second part is based on the interpretation of the particular

company. The thesis is based on the discussion with the management

of the company and on the SWOT analysis. The conclusions and

recommendations are summarized in the final part of the thesis.
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11 Příloha

Seznam okruhů otázek kladených při rozhovoru se zástupcem vedení

společnosti:

1. Můžete prosím charakterizovat Vaši firmu?

2. Kdy byla firma založena, jakou má právní formu a oblast podnikání?

3. Sdělte bližší informace týkající se organizační struktury firmy a počet

zaměstnanců.

4. Jakou má firma historii?

5. Jaké je současné postavení firmy? Kteří partneři jsou pro Vaši firmu

nejdůležitější?

6. Definujte slabé a silné stránky firmy pro systém řízení a rozvoje a dále

příležitosti a hrozby firmy.

7. Popište vizi Vašeho podniku.

8. Jaká je perspektiva rozvoje Vaší firmy?

9. Jmenujte významné události z poslední doby ve Vaší firmě týkající se

systému řízení a rozvoje firmy.