Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Zdeňka Švecová

Název bakalářské práce: Systém řízení a možnosti rozvoje střední firmy

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent bakalářské práce: Luděk Pranevský, Ing.

Obor profesního působení: Ekonomické a finanční poradenství, správa a zpeněžení majetku

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 85 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářská práce Zdeňky Švecové se zabývá zkoumáním současného systému řízení ve vybrané firmě. Tento cíl práce byl naplněn včetně dílčích cílů (zpracování přehledu řízení a analýza současného stavu, SWOT analýza, určení možnosti rozvoje firmy). Bakalářská splňuje kladené nároky po stránce formální i obsahové a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Navrhněte opatření, která by eliminovala některé hrozby vyplývající ze SWOT analýzy.

Datum: 11. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: